— 1 —

叶自然资〔2024〕67 号                 签发人：吴远东

六安市自然资源和规划局叶集分局关于

报送《六安市自然资源和规划局叶集分局 2024年

工作总结和 2025年工作安排》的报告

区委、区政府：

现将《六安市自然资源和规划局叶集分局 2024 年工作总结

和 2025 年工作安排》随文呈上，请审示。

六安市自然资源和规划局叶集分局

2024 年 12 月 20 日

— 2 —

六安市自然资源和规划局叶集分局 2024年

工作总结和 2025年工作安排

2024 年，在区委、区政府和市局党组的坚强领导下，六安

市自然资源和规划局叶集分局坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，紧紧围绕中心工作任务，不断发挥规划引领

效能，有序推进自然资源保护和利用，为叶集区经济社会发展提

供了强有力的自然资源要素保障。现将有关情况报告如下。

一、2024 年工作总结

（一）聚焦党建引领，坚持全面从严治党。一是强化党建责

任落实。严格履行党建和意识形态工作责任制，严格执行上级决

策部署，不断加强阵地建设，坚持党建和业务工作同部署同落实

同考核。二是强化思想理论武装。认真落实“第一议题”制度，

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻党

的二十大精神和习近平总书记关于自然资源工作的重要论述，切

实提高思想认识。三是强化党风廉政建设。印发《党风廉政建设

工作要点》《党组全面从严治党主体责任清单及年度任务安排》，

召开全面从严治党及党风廉政建设工作会，加强行业监管预防腐

败治理和开展群众身边不正之风和腐败问题集中整治，参观区党

风廉政教育馆，参加违纪违法案件旁听，开展“咬耳扯袖、红脸

出汗”11 人次，责令作出书面检查 7 人，党内警告 5 人，诫勉 5

人，追缴退款 8 万元。四是开展党纪学习教育。召开动员部署会，

— 3 —

成立领导小组，印发行事历，举办读书班 1 次，讲纪律党课 3 次，

邀请区纪委领导开展《条例》专题辅导，观看警示教育片等，做

到学纪、知纪、明纪、守纪。

（二）聚焦规划管控，优化国土空间布局。一是有序推进国

土空间规划编制。高质量编制叶集区分区规划和乡镇国土空间规

划，现分区规划已纳入《六安市国土空间总体规划（2021-2035

年）》重要成果，已获得省政府批复，4 个乡镇国土空间总体规

划已形成成果并通过专家规划评审。二是精心编制国土空间详细

规划。对中心城区范围内实现详细规划全覆盖，规划面积约 48

平方公里，划定 9 个详规单元，已形成初步成果。三是积极推进

“一河两岸一座城”规划编制。结合省、市以及全区实际需求，

对一河两岸一座城概念性规划进行了多轮修改，目前初步成果已

形成。四是积极推进村庄规划编制。现已编制 59 个，通过专家

评审 44 个，19 个村庄规划已上报市级审批。

（三）聚焦职责管理，资源管护更加有力。一是压实耕地保

护责任。落实“长牙齿”的耕地保护硬措施，强化耕地保护责任

目标落实，通过“6.25”土地日宣传等活动，强化耕地保护法律

法规宣传，坚决遏制耕地“非农化”，防止耕地“非粮化”。二是

严格落实占补平衡。市局下达全年耕地恢复任务 3400 亩，现已

完成 3496 亩（全市唯一完成任务县区）。全年组织增减挂钩项目

验收 18 个，其中挂钩卷项目 4 个、交易卷省级验收项目 14 个，

现全区节余指标 4500 亩。三是严格自然资源执法。推进卫片执

— 4 —

法检查，强化执法巡查，开展执法巡查 250 余次，利用无人机等

技术手段开展巡查 2 次，生成正射影像面积 4.05 万亩，对化工

园区、绿色板材园等重点区域全覆盖，有效遏制新增违法用地行

为发生。

（四）聚焦要素保障，服务发展成效显著。一是有效保障用

地需求。共组卷土地报件 16 个批次，现已获批 12 个，面积 635.9

亩，获批 2 个单独选址项目，面积 1137 亩，余 1 个批次用地和

1 个单独选址用地处在组卷、审查阶段。二是做好土地供应和收

储工作。共供应各类用地 85 宗，面积 4599 亩，成交价 10578.19

万元，其中划拨用地 68 宗，面积 4031 亩。实施安徽省沿淮行蓄

洪区等其他洼地治理项目（叶集区段）等征迁项目，共拆迁 317

户，拆除房屋 4.06 万平方米，投资 1.45 亿元。三是促进土地资

源节约集约利用。全区闲置土地处置任务数 735.39 亩，现已处

置 825 亩，处置率 56.08%，超额完成年度任务。批而未供处置

任务数 2938.78 亩，现已处置 3392.56 亩，超额完成年度任务。

城镇低效用地计划任务 157.53 亩，现已盘活 102.003 亩，完成率

64.80%。供应工业“标准地”4 宗，面积 198.85 亩，供应比例达

100%。

（五）聚焦生态优先，绿色发展亮点纷呈。一是有序推进生

态修复。推进 2025 年全区 2 个废弃矿山生态修复项目实施，面

积 1.58 公顷，现已组织专家开展废弃矿山可行性调查论证，并

向所在乡镇街下达任务书。二是严格加强临时用地复垦监管。全

— 5 —

年开展临时用地项目复垦验收 14 个，总面积 1155 亩，全区使用

期满一年以上未复垦临时用地项目 0 个。三是稳步推进国土绿

化。全区 2024 年营造林实施任务 8733 亩，现已完成 9064 亩，

完成率 100.04%。全区国土绿化试点示范项目建设任务 10699 亩，

现已完成 100%。落实全省林业审计整改异地补植造林 320 亩，

完成油茶低产林改造 400 亩任务。四是稳步做好林业有害生物防

治和森林防火工作。开展“护松 2024”疫木检疫联合执法专项

行动，完成健康松树打孔注药 6000 株，完成松材线虫媒介昆虫

松褐天牛化学防治 6000 亩，完成林木食叶害虫防治面积 10601

亩，全区监测未发现美国白蛾疫情，申请拔出松材线虫病疫情区

已通过省级核查。开展叶集区 2024 年森林火灾重大隐患动态清

零和查处违规用火专项行动，推进森林防火网格化管理，完善看

花楼国有林场防火设备，在重点林区入口设立森林防火检查站，

强化森林防火宣传，全年未发生森林火灾，未出现人员伤亡情况。

五是持续加强林业资源管理。完成新建合肥至武汉高速铁路（叶

集段）等 14 个项目永久使用林地组卷，申请面积 33.9476 公顷。

完成 2024 年森林督查 80 个图斑自查和成果上报，完成 7 株三级

古树修复。完成建设项目永久使用林地“占补平衡”补充林地划

定，上报审核 190.5448 公顷。现全区现林地面积 7716.85 公顷，

其中有林地 5202.56.21 公顷，全区森林覆盖率 9.24%。

（六）聚焦为民服务，切实增进民生福祉。一是着力提升规

划行政审批效能。持续深化“放管服”改革、优化营商环境、深

— 6 —

入推进办理建筑许可并联审批、项目管家、告知承诺制、联合验

收等服务，主动为市场主体开辟审批绿色通道，工程建设项目网

上申报规划审批事项 100 余件，核发《建设项目用地预审与选址

意见书》2 份、《建设用地规划许可证》13 份、《建设工程规划许

可证》27 份、《乡村规划许可证》7 份、《建设工程规划核实合格

证》40 份。二是积极推进不动产领域创新改革。推出“党建＋

不动产登记”党建品牌１个，建立便民利民示范窗口２个，设立

帮办代办窗口１个、绿色服务窗口１个。常态化开展延时服务、

预约服务等多项特色服务，共走访企业 18 家，开展上门服务 42

次，提供帮办代办 58 件次，解决实际问题 13 件。拓展办事渠道，

深化全程网办，延伸服务渠道，完善不动产登记一窗受理平台，

实现了长三角地区不动产登记远程虚拟窗口服务，实现了“十五

分钟服务圈”登记服务“就近办”，已办理“全程网办”各类业

务 5300 件。持续开展摸排梳理，强化制度建设，深入便民利企

服务，切实解决不动产“登记难”问题，现已解决个人自建房问

题 13 件，农村宅基地办证问题涉及 10423 户，开发企业 40 户群

众办证问题，非住宅类安置房办证问题 282 户，工业企业“登记

难”问题 5 家，为企业和群众节省资金 221.1 万元。三是开展安

置房分配环节专项整治。根据省市专项清理整治工作要求立即开

展自查自纠，全面梳理征迁项目 41 个，户数 15747 户，安置房

源 5 个 8989 套 98.21 万平方米，共查摆问题 5 个，线索 2 条，

立案 1 条，通过 12345 及信访等渠道摸排群众诉求及民生实事问

— 7 —

题 50 件，建立健全机制 4 条，解决历史遗留问题 11 件，办理自

然资源领域信访事项 17 件。四是安全生产责任有效落实。严格

落实森林防火、地质灾害防治责任制，认真落实 24 小时值班和

领导带班制度，制定防火期隐患排查工作及应急方案和年度地质

灾害防治方案，对全区 15 处 33 家切坡建房户开展汛前调查、汛

中巡查、汛后核查，发布地质灾害气象预警信息 10 条，工作提

示 3 条，全年未出现森林火灾和地质灾害隐患事故。

二、存在的问题

一是耕地保护任务艰巨。镇村两级对耕地保护的政策宣传不

够到位，群众的耕地保护意识薄弱，耕地保护和粮食安全责任落

实有待提高。二是国土空间布局有待完善。空间资源粗放利用模

式需要转变，节约集约程度不够，资源和空间效率仍需提高。三

是土地推介难度大。受当前市场环境影响，城区多个优质地块推

介遇冷，全年尚未出让住宅地块，地块建设进展缓慢。四是自然

资源执法体系尚不完善，自然资源违法整治有待加强。

三、2025 年工作安排

2025 年，叶集分局将以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻党的二十大精神，落实省、市、区党委政府

及上级自然资源部门决策部署，坚持高质量发展理念，紧紧围绕

“两统一”职责，围绕“资源利用、资源保护、资源管控”三个

重点，不断提升自然资源和规划管理服务水平，为叶集区高质、

有效、可持续发展贡献力量。

— 8 —

一是严守耕地保护红线。严格落实上级规划确定的耕地保有

量和永久基本农田保护任务。压实各级责任，稳妥有序推进耕地

恢复，确保如期保质保量完成任务。强化耕地管护，坚持“以补

定占”，严格控制各类耕地流出，严格落实耕地利用优先序，全

年力争实施增减挂钩项目 1200 亩，完成耕地恢复任务 3400 亩。

二是加强规划编制管控。积极推动乡镇国土空间规划和中心

城区单元详细规划的编制，继续完善“一河两岸一座城”规划编

制。对已编制完成的乡镇国土总体规划、村庄规划及时开展审查

审批，待批准后，按照“多规合一”要求将规划成果纳入到国土

空间规划“一张图”管理体系，建立国土空间规划体系新格局。

三是强化资源要素保障。根据招商引资及各类项目建设需

求，完善耕地占补平衡，确保土地和林地要素保障到位，力争全

年完成土地报批 2000 亩。积极谋划开展重点工程项目征迁。

四是提高节约集约用地。统筹推进土地节约集约利用综合改

革试点工作，确保完成年度各项目标任务。拓展思路，及时提炼

总结土地节约集约利用综合改革试点工作典型案例。加强供后监

管，严格控制闲置土地新增，盘活存量，控制增量。强化土地资

产经营，力争全年土地供应 2000 亩。

五是强化执法问题整改。加大自然资源执法力度，压实日常

监管责任，严格落实土地用途管制，从源头上遏制新增问题发生，

减少消耗性、被动性整改，对违法占用耕地、破坏耕地行为，严

肃追责。及时开展农村乱占耕地建房清理整治，对卫片执法和自

— 9 —

然资源督察等各类未整改到位问题，逐个梳理，优化整改措施，

做到“一地一策”，压实整改责任，加快整改进度。

六是抓牢生态安全底线。深入开展地质灾害汛前调查、汛中

巡查、汛后核查，对全区切坡建房点进行再梳理再排查，积极推

进 2 个废弃矿山生态修复项目实施，确保年底前完成工作任务。

加强项目监管，不定期开展项目“回头看”，持续巩固生态修复

效果。强化临时用地监管，定期梳理临时用地项目清单，及时督

促用地单位按期完成复垦任务，上传验收资料予以销号。

七是高标准提升党建工作水平。以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，学习贯彻中央、省、市、区相关会议精神，

持续压实党建工作责任，进一步强化“抓好党建是本职、不抓党

建是失职、抓不好党建不称职”的责任意识，不断强化自身建设，

着力打造高素质、高效能的新时代自然资源干部队伍，踔厉奋发、

勇毅前行，推动全区自然资源和规划各项工作提质增效，为叶集

区高质量发展作出更大贡献！

六安市自然资源和规划局叶集分局        2024 年 12 月 20 日印发